



Prefeitura Municipal de Verdelândia

ESTADO DE MINAS GERAIS
ADMINISTRAÇÃO: 2021-2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: RECAPEAMENTO EM PMF								DATA:	20/08/2024
LOGRADOUROS: DIVERSOS								BDI:	25,44%
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$	48.125,32
1.1	SINAPI - I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	2,25	m²	250,00	313,60	R\$	705,60
1.2	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	22.688,86	m²	1,67	2,09	R\$	47.419,72
2.0	RECAPEAMENTO EM PMF							R\$	1.022.708,83
2.1	SETOP	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	22.688,86	m²	1,89	2,37	R\$	53.772,60
2.2	SETOP	RO-14021	PRÉ-MISTURADO A FRIO - PMF (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUI TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA E DA MASSA PRONTA ATÉ A PISTA)	907,55	m³	753,67	945,40	R\$	857.997,77
2.3	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	36.302,18	m³xkm	0,76	0,95	R\$	34.487,07
2.4	SINAPI	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	907,55	m³	8,61	10,80	R\$	9.801,54
2.5	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	7.301,27	Txkm	0,54	0,68	R\$	4.964,86
2.6	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - AREIA	3.503,14	m³xkm	0,76	0,95	R\$	3.327,98
2.7	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - BRITA	61.428,43	m³xkm	0,76	0,95	R\$	58.357,01
3.0	DRENAGEM							R\$	49.177,45
3.1	SETOP	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA , LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRAO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO,APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	393,64	m	41,70	52,31	R\$	20.591,31
3.2	SETOP	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, MFC-01 PADRAO DER-MG, DIMENSOES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	393,64	m	57,89	72,62	R\$	28.586,14
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$	1.120.011,60

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas e os custos unitários são retirados da planilha SINAPI com desoneração (JULHO/2024) e SETOP com desoneração (OUTUBRO/2023)-(ABRIL/2024).

R.T:

EMERSON ATÁIDE COSTA
ENGº CIVIL CREA MG: 135307/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
JARBAS SOARES ROCHA - PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Obras de Verdelândia
Avenida Renato Azevedo, 2001 – Janaíba – Tel: (0xx38) 3625-8113
Estado de Minas Gerais – CEP: 39.458-000
Email: obrasverdelandia@gmail.com